Дело №2М-2566
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

21 августа 2015 года							             г.Темиртау

Темиртауский городской суд Карагандинской области под председательством судьи Тастанбекова Е.С., при секретаре Кешубаеве М.С., с участием представителя АО «Казкоммерцбанк» Бельдиной М.А., действующей на основании доверенности от 27.03.2015 года, должника Каравас Василия Васильевича, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление АО «Казкоммерцбанк» об индексации взысканной по решению суда денежной суммы,

УСТАНОВИЛ:

АО «Казкоммерцбанк» обратилось в суд с заявлением о взыскании с ТОО «Караганда-Недра» и Каравас Василия Васильевича индексации присужденных денежной суммы в размере 2 575 359 тенге.
       	В судебном заседании представитель взыскателя Бельдина М.А. заявление поддержала и пояснила, что решением суда от 19.09.2011 года с должников в пользу АО «Казкоммерцбанк» взыскана задолженность в сумме 9 033 868 тенге. Указанная задолженность была полностью погашена 22.06.2015 года. В соответствии с требованиями ст.234 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, просит взыскать в солидарном порядке с должников индексацию за период с момента вступления решения суда в законную силу по день его исполнения в сумме 2 575 359 тенге.
	В судебном заседании должник Каравас В.В., в том числе в лице директора ТОО «Караганда-Недра» не согласился с предъявленной суммой индексации и пояснил, что задолженность полностью погашена, и ввиду тяжелого материального положения, просил снизить сумму индексации.
 	Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы гражданского дела, суд считает, что данное заявление подлежит частичному удовлетворению.
         	Решением Темиртауского городского суда от 19.09.2011 года с ТОО «Караганда-Недра» и Каравас Василия Васильевича в пользу АО «Казкоммерцбанк» взыскана задолженность в сумме 9 033 868 тенге. 28.10.2011 года возбуждено исполнительное производство о взыскании указанной суммы. В рамках исполнения должниками до декабря 2013 года была погашена сумма в размере 5 557 950 тенге. Остаток задолженности в размере 3 376 634 тенге погашен в июне 2015 года.
	В соответствии с требованиями ч.1 ст.234 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан по заявлению заинтересованного лица суд может произвести соответствующую индексацию взысканных по акту суда денежных сумм, исходя из официальной ставки рефинансирования Национального Банка Республики Казахстан на день исполнения акта суда.
В обосновании суммы индексации взыскатель приложил расчет индексации, которая составила 2 575 359 тенге.
Вместе с тем, суд считает, что АО «Казкоммерцбанк» заявлена чрезмерно высокая сумма индексации. Руководствуясь критериями добросовестности, справедливости и разумности, предусмотренные п.4 ст.8 Гражданского кодекса Республики Казахстан, суд считает возможным снизить сумму индексации до 20 000 (двадцать тысяч) тенге. При этом, суд учитывает материальное положение должника, а также то обстоятельство, что взыскатель, кроме суммы основного долга, полностью получил суммы за просроченный основной долг, просроченное вознаграждение, пеню.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 234, 251-252 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление АО «Казкоммерцбанк» об индексации взысканной по решению суда денежной суммы удовлетворить частично.
Взыскать в солидарном порядке с ТОО «Караганда-Недра» и Каравас Василия Васильевича в пользу АО «Казкоммерцбанк» индексацию взысканной суммы по решению Темиртауского городского суда от 19.09.2011 года сумму в размере 20 000 (двадцать тысяч) тенге.
В остальной части заявленных требований отказать.
На определение может быть подана частная жалоба или протест в Карагандинский областной суд через Темиртауский городской суд Карагандинской области в течение пятнадцати дней с момента получения копии определения.

Председательствующий 		          	                                     Е. Тастанбеков

Копия верна
Судья					       	  	                          Е. Тастанбеков

Справка: определение вступило в законную силу «___»__________2015 года

Судья                                                                                                 Е. Тастанбеков

[bookmark: _GoBack]